
志賀島親子塾ご報⑤ 
2016.20（2日目後半） 
子ども達が夢中で遊んでいる間に、大人は特別講

義の時間。今回、ふたば幼稚園とご縁が深い高畑ｸ

ｯｷﾝｸﾞｽﾀｼﾞｵ主宰されている高畑康子先生をお迎え

して食を中心としたお話を伺いました。高畑先生は

日本の伝統食の素晴らしさに気付かれ、学び食生

活改善などの啓蒙活動を行いながら、3000 坪の農

園で自ら完全有機無農薬の野菜作りを実践されて

います。今回は海にまつわるお話をはじめ、身体に良

いものを手軽に摂る具体的な方法など、とても分かり

やすく話して頂きました。お母さん方もメモを取りなが

ら頷く方、中には涙ぐむ方もいらっしゃいました。 

日頃のお母さん達の大変さも伝わってきました。 

 

 

講義も終わり、2 日目のお昼は志賀島名物ぽっぽうご飯をそれぞれ好きな場所でいただきます。 

食べ終わった人は自然と磯遊びの準備です。今日はお天気が良いものの波が高く、潮が引くまでしばらく海の家で自

由時間になりました。子育て相談する人もいれば、海を眺める人、子どもは海に行けなくてもちょっとした道具で別の

遊びで楽しそうです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
 

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
 



潮も引き、2 日目の磯遊びです。 

今日は海洋生物学者の小林 哲先生に 

講師として参加いただきました。モクズガニ研究の第一人者、昆虫にも詳しく 

NPO 法人 BOOCS サイエンス(自然学究塾)講師のおひとりです。 

 

 

 

まだまだ遊びたいのですが 

志賀島親子塾そろそろ終了です。 

 

 

第 1 回目の志賀島親子塾 

行き届かない点もあったと思いますが 

ふたば幼稚園のご協力もあって 

とても楽しいイベントになりました。 

またアンケートにご協力ありがとうございます 

貴重なご意見として今後の参考にいたします。 

ご参加いただいた方、またご協力頂いた方々へ 

心より感謝申し上げます。 

 

 

 

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
 

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
 

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
~

~
 


